CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3262/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente que estude a viabilidade da

manutenção das calçadas na Avenida das Nações, nas proximidades do Cross Training Corpo

e Vida.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento de tráfego de pedestres e o uso frequente da via por pessoas que

praticam atividades físicas, venho por meio desta indicar a necessidade urgente de

manutenção das calçadas localizadas na Avenida das Nações, nas proximidades do Cross

Training Corpo e Vida.

Atualmente, as calçadas apresentam diversos problemas, como buracos, desníveis e a falta

de pavimentação adequada em alguns trechos, o que representa um risco potencial à

segurança de pedestres e usuários da área. A melhoria e manutenção dessas calçadas são

essenciais para garantir o bem-estar e a segurança dos cidadãos, bem como promover a

acessibilidade e facilitar o fluxo de pessoas que transitam pela região.

Diante disso, solicito que seja realizada uma avaliação técnica e, se necessário, a execução

dos serviços de reparo e adequação das calçadas conforme as normas de segurança e

acessibilidade.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de novembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

        VEREADOR

		2025-11-06T16:35:29-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1